
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

N. 131  del  18.10.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 

 

 

 
L’anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di ottobre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio  X 
Sanna Gian Paolo  X 
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

 
PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linee di Attività 3.1.1.B “Produzione di energia da 
fonti rinnovabili (Cod. 39-40-41)” e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di 
risparmio ed efficienza energetica (cod. 43)” – Approvazione dell’avviso pubblico 
per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica 
negli edifici degli Enti pubblici della Sardegna (EE11)– Annualità 2011. Intervento 
proposto: “Opere di riqualificazione energetica e di riduzione dei consumi della 
Scuola Media Cappai in Sorso.” 



L A G I U N T A 
 
 
VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna Competitività Regionale e Occupazione (PO 
FESR 2007-2013), approvato con Decisione C(2007)5728 del 20 novembre 2007, ed in particolare 
l’Asse III - Obiettivi operativi 3.1.1. “Aumentare la produzione di energia da FER anche attraverso la 
promozione della generazione diffusa dell'energia” e 3.1.2. : “Promuovere il risparmio, la riduzione 
dell'intensità e l'efficienza energetica” - Linee di Attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti 
rinnovabili (Cod. 39-40-41)” e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza 
energetica (cod. 43)”; 

  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/22 del 14 aprile 2011, che approva il programma 
e i criteri per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica negli 
edifici degli Enti pubblici della Sardegna, attraverso l’adeguamento del patrimonio edilizio pubblico 
esistente, per un importo complessivo pari a € 14.000.000,00 oltre alle eventuali altre somme risultanti 
da revoche, rinunce o economie nei programmi già attivi all’interno delle medesime linee di attività; 

  
VISTO l’avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e all’efficienza 
energetica negli edifici degli Enti pubblici della Sardegna (EE11) inviato con nota n. 17590 del 1 
agosto 2011 all’Autorità di Gestione e all’Autorità Ambientale del PO FESR 2007-2013, e all’Ufficio 
Controlli di I° livello della Direzione generale della Difesa dell’Ambiente; 

  
RAVVISATA l’opportunità di partecipare al bando di cui sopra; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. a), il personale del Servizio 2.2 – LL.PP. ha 
redatto il progetto preliminare relativo a: Opere di riqualificazione energetica e di riduzione dei 
consumi della Scuola Media Cappai in Sorso, dell’importo complessivo di € 900.000,00, i cui elaborati 
grafici ed amministrativi costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
ACCERTATO CHE l’opera in questione non comporta l’avvio di procedura espropriativa;  
 
VERIFICATO ai sensi dell’art. 93 comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che il progetto 
preliminare in questione definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle 
esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;  
 
DATO atto che il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 93 comma 3 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. , con le modalità previste nell’art. 47 comma 2 del D.P.R. 207/2010 e secondo i 
disposti di cui all’art. 55 del medesimo D.P.R. 207/2010; 
 
VERIFICATO CHE il progetto corrisponde alle direttive dell’Amministrazione Comunale;  
 
VISTO  il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo  del 12 aprile 2006, n. 163 e 
ss.mm.ii. e il relativo Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, 
del T.U.E.L. n° 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 

- DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



- DI APPROVARE il progetto preliminare inerente le opere in oggetto, redatto dal personale 
interno del Servizio 2.2 – Lavori Pubblici e comportante una spesa complessiva di € 
900.000,00, nominando quale Responsabile unico del Procedimento il Geom. Gabriele Falchi, 
tecnico in ruolo del Servizio 2.2 Lavori Pubblici;  
 

- Di dare atto che l’importo complessivo di € 900.000,00 risulta coperto totalmente con fondi 
RAS Assessorato Pubblica Istruzione; 

 

DI IMPEGNARSI A: 
 

- rispettare e a far rispettare le direttive comunitarie e la normativa nazionale e regionale di 
riferimento vigenti in materia di appalti pubblici, allo scopo di garantire il rispetto dei principi 
generali di parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e mutuo riconoscimento derivanti 
dall’appartenenza all’Unione Europea, i soggetti beneficiari sono tenuti; 

 

- rispettare il cronoprogramma di realizzazione e di rendicontazione degli interventi entro i termini 
definiti e stabiliti dall’atto di delega; 

 

- consentire la corretta applicazione di quanto previsto dal Reg. (CE) 1828/2006 in materia di 
sistemi di gestione e controllo, informazione e pubblicità, nonché di ulteriori normative 
comunitarie e/o statali e/o regionali, attraverso la corretta applicazione delle disposizioni e 
istruzioni che saranno impartite dall’Amministrazione regionale. In particolare dovrà:  

 

a) consentire ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione dell’intervento, 
consentendo che, in caso di ispezione, vengano forniti estratti o copie dei documenti 
giustificativi relativi alle spese e agli audit alle persone o agli organismi che ne hanno diritto, 
compresi il personale dei competenti servizi regionali, il personale autorizzato dall’Autorità di 
Gestione, dell’Autorità di Certificazione, dell’Autorità di Audit e i funzionari autorizzati della 
Regione e dell’Unione Europea; 

 

b) archiviare la documentazione amministrativa, contabile e tecnica relativa al progetto 
finanziato, sotto forma di originali o di copie autenticate su supporti comunemente accettati, in 
modo che sia distinta e separata dagli altri atti di amministrazione generale, rapidamente e 
facilmente consultabile, e UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA PO FESR 2007-2013, LdA 3.1.1.B e 3.1.2.A 11/ 13 
EE11 conservata anche dopo la chiusura dell’intervento per un periodo non inferiore a tre anni 
dalla data di chiusura del programma operativo, come previsto dall’art. 90 del Reg. (CE) 
1083/2006; 

 

c) fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del programma mediante la rilevazione 
dei dati finanziari, procedurali e fisici relativi al progetto cofinanziato e presentarli al Servizio 
SAVI secondo i termini e le modalità previste dall’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, 
come previsto all’art. 6, comma 22, della L.R. 5/2007. In particolare, ai fini del monitoraggio 
finanziario, saranno rendicontati gli impegni giuridicamente vincolanti assunti dai beneficiari e 
le spese giustificate da fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio 
equivalente, come previsto all’art. 78 del Reg. (CE) n. 1083/2006;  

 

d) rispettare gli obblighi in merito alle azioni di informazione e pubblicità previsti dall’art. 8 e 9 
del Reg. (CE) 1828/2006 e dell’art. 23, oltre che operare in conformità alle Linee Guida per le 
azioni di informazione e pubblicità del PO FESR 2007-2013, pubblicate dall’Autorità di 
Gestione. Inoltre, ai sensi dell’art. 6 del Reg. (CE) 1828/2006, i beneficiari con l’accettazione 
del finanziamento accettano di essere inclusi nell’elenco pubblicato a norma dell’art. 7, par. 2, 
lettera d) del medesimo regolamento, unitamente alla denominazione del progetto e 
all’importo del finanziamento. 

 

- DI DICHIARARE, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, vista 
l’urgenza di presentare l’istanza di partecipazione alla iniziativa in oggetto entro i termini 
previsti dal bando. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 19 ottobre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 548 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, li   19 ottobre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal  19 ottobre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   19  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 18  ottobre  2011 poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

Sorso, li    19  ottobre  2011  
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 19 Ottobre 2011       Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


